[image: image1.png]

南信艺党[2021]3号

关于印发《“红船扬帆新时代”致敬建党百年，七个“一”党建系列活动方案》的通知

数码艺术学院各教研室、部门：

为隆重纪念党的百年华诞，深情回顾党的奋斗历史，热情讴歌党的光辉伟业，继承和发扬党的光荣传统和优良作品，进一步激发全院师生爱党、爱国热情。现将《“红船扬帆新时代”致敬建党百年，七个“一”党建系列活动方案》印发给你们，请认真遵照执行，并报数码艺术学院党总支。

附件1：《“红船扬帆新时代”致敬建党百年，七个“一”党建系列活动方案》
数码艺术学院党总支

2021年3月22日
	数码艺术学院党总支                  2021年3月22日印发

附件1.

数码艺术学院“红船扬帆新时代”致敬建党百年
七个“一”党建系列活动方案
为隆重纪念党的百年华诞，深情回顾党的奋斗历史，热情讴歌党的光辉伟业，继承和发扬党的光荣传统和优良作品，进一步激发全院师生爱党、爱国热情，切实增强师生的历史责任感和使命感，数码艺术学院党总支决定面向分院全体师生开展喜迎建党百年系列活动，具体方案如下：
指导思想
高举中国特色社会主义伟大旗帜，以习近平新时代中国特色社会主义思想为引领，全面贯彻落实党的十九届五中全会精神，结合推进“不忘初心、牢记使命”常态化制度化，激励广大教育工作者和优秀学子践行初心使命，坚定理想信念，推动学院各项事业跃上新台阶，为学校双高建设和高质量发展贡献力量。
活动主题
“红船扬帆新时代”致敬建党百年
主题活动工作组
   组长：徐绕山、钱晓丹
   副组长：徐俊
   成员：各专业负责人、辅导员
活动对象
数码艺术学院全体师生
活动时间
2021年3月至2021年12月
活动内容及具体要求
一系列“党史”专题学习活动
认真组织学生党员、团员学习习近平总书记在党史学习教育动员大会上的重要讲话精神和《中共中央关于在全党开展党史学习教育的通知》，将师生党员、共青团员自学贯穿党史学习教育全过程，深刻认识开展党史学习教育的重大意义、教育重点和工作要求，切实把思想和行动统一到中央要求上来，切实把思想和行动统一到中央要求上来，动员广大师生党员、共青团员积极参加学习活动，学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行。
活动负责人：钱晓丹、徐绕山、李青宇、陈锦亮
开展时间：3-12月
	学习形式
	活动内容
	开展时间
	具体安排

	理论学习
	党史学习教育专题网http://chuxin.njcit.cn/、四本指定书目

	3-12月
	学习校专题网站上的党史资料、四本指定书目（集中学习、个人学习）

	党课
	总支委员、党史专家上党课
	3-12月
	七堂党课，题目自拟

	实践调研
	小红梅党员教育实境课堂、党日活动
	4-5月、10-11月
	走访调研红色革命纪念馆，学习领会革命英雄先进精神

	影片资料学习
	集中观影、研讨
	4-6月
	《建党伟业》、《开天辟地》等

	党史知识测试
	开展线上党史知识测试
	10月
	通过线上答题的形式检测党员教师党史学习和知识积累的成效。

附：四本指定书目为《论中国共产党历史》、《毛泽东、邓小平、江泽民、胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编》、《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》、《中国共产党简史》
（二）一场“红歌背后的故事”分享会
创新活动形式，丰富校园文化生活，向经典致敬、为英雄传唱，激发同学们的爱国热情，弘扬民族精神，把“唱、读、讲、传”（唱红歌、读经典、讲故事、传箴言）四项活动有机结合起来，讲述红歌产生的历史背景和创作初衷并传唱经典红歌，以线上线下结合的方式开展，主要由录音技术与艺术专业教师带领学生参与完成。
（1）活动负责人：王玉、陈雷、张巧霞、李青宇、胡健、学生干部
（2）开展时间：5月中旬
（3）活动地点：报告厅
（4）呈现形式：举行一场“红歌背后的党史故事”主题分享会，介绍七首红色经典歌曲的创作背景以及背后的党史故事，并现场演唱。
（三）一专辑“党史故事”配乐音频（一专辑包含7期故事）
指导学生主动搜集党史知识、相关故事，重新组织文字语言，运用录音、配乐、后期制作等专业技术制作7期主题党史故事，配合宣传图片、文字材料在微信公众号、易班平台同步推出。
音频开头语：从石库门到天安门，从兴业路到复兴路，从站起来、富起来到强起来，中国共产党与时代同步伐、与人民共命运，跨过一道又一道沟坎，取得一个又一个辉煌胜利，我非常荣幸能成为辉煌党史的讲述者，我愿意更多传播党史，让更多人与我一起传承好红色基因。同学们，让我们一起走进今天的党史故事《隐秘而伟大》。。。
	期 数
	主 题
	内 容

	第一期
	隐秘而伟大
	讲述奋战在隐蔽战线上的无名英雄的故事

	第二期
	巾帼不让须眉
	讲述女英雄的光辉事迹

	第三期
	美术经典中的党史故事
	介绍《开国大典》等美术作品里的党史故事

	第四期
	音乐经典中的党史故事
	介绍《春天的故事》等音乐作品里的党史故事

	第五期
	穿越时空的红色书信
	讲述革命英雄的红色书信以及背后的故事

	第六期
	校史馆里的党史
	讲述建校的故事，周恩来视察工作的故事

	第七期
	学习百年党史，汲取奋进力量
	征集并诵读党员教师、团员学习党史的心得感受

活动负责人：陈雷、张毅、张巧霞、陈锦亮、胡健、学生干部
开展时间：4-7月
活动地点：微信公众号平台、易班平台
呈现形式：制作七期主题党史故事的配乐讲演音频。通过微信平台、易班平台于4-7月，连续推出。
一系列“致敬建党百年”党建微视频
立足教育领域，紧扣时代脉搏，以生动事例、真挚情感和独到手法，讲述党建好故事，传播党建好声音。作品类别：动画短片、微电影、微纪录片、抖音视频等。作品必须为原创，作品内容和涉及的现实人物要有正面典型意义，反映的事迹要真实可信，不得侵犯任何第三方知识产权或其他权利。微纪录片、抖音视频每部时长一般不超过5分钟，动画短片、微电影时长每部不超过20分钟。主要由数字媒体艺术设计、影视动画等专业教师带领学生参与完成。完成作品4-5个。
活动负责人：魏砚雨、胡宇、陈锦亮、学生干部
开展时间：6月中旬
活动地点：美术馆、微信公众号平台、易班平台
呈现形式：完成4-5个不同类型、风格的党史主题视频。于6月中旬在美术馆通过大屏幕展出，并于微信公众号、易班平台同步展播。
一场线下、线上“致敬建党百年”红色文化作品联展
作品内容积极向上，反映中国共产党成立以来所取得的巨大成就和变化，注重作品时代性、创新性，作品类别：包装设计、平面海报设计、字体设计、插图原画、图形、H5设计、摄影等，作品将采用“线上+线下”相结合方式进行展览，主要由各专业专任教师带领学生参与完成。
活动负责人：徐俊、王晖、孙敏、魏砚雨、张毅、嵇亮、卞松、
刘冀翔、学生干部
（2）开展时间：6月中旬
（3）活动地点：美术馆、微信公众号平台、易班平台
（4）呈现形式：指导学生创作“致敬建党百年”红色文化作品，或教师个人创作党史相关艺术作品，于6月中旬在美术馆集体展出。同时，所有作品以及作品介绍将通过微信平台、易班平台于7月1日线上展出。
一个VR线上党史、党建展厅
VR即虚拟现实技术，用VR打造的科技型党建教育展馆，颠覆传统的党建教育思想，党建展厅是学习党的精神和先进思想的重要场所，党建展厅的设计内容上基本包括宣传最新时代精神、弘扬社会正能量、传播党的文化理念。主要由影视动画专业教师带领学生参与完成。
活动负责人：魏砚雨、辛枝洪、学生干部
开展时间：10月
活动地点：微信公众号平台、易班平台
呈现形式：制作完成VR党史馆，通过微信平台、易班平台将VR党史馆做进一步推广。
一个‘易’起学党史，‘艺’起知党情，一心跟党走”主题教育活动
1. 易”起学党史——参观小红梅青年堂、晓庄社区党史教育馆等实践活动
组织青年学生参观小红梅青年堂以及南京首个社区党史教育基地——晓庄社区党史教育馆，结束后撰写社会实践活动的心得体会。
2.“艺”起知党情——易班平台线上党史知识竞赛
通过艺术图片、红歌歌曲、纪录片段、名人名言等形式考察学生的党史知识。
3.一心跟党走——党员讲述伟人先进事迹信仰公开课
邀请党员教师为学生团员讲述南京地方发生的革命先进事迹，强调青年人在新时代肩负的责任与使命。
4.七个“一”党建系列活动颁奖典礼
对此次系列活动中先进学员、先进工作者进行表彰
活动负责人：胡健、刘冀翔、张巧霞、辛枝洪、学生干部
开展时间：4-10月
活动地点：线上地点为易班平台，线下地点另行通知
（4）呈现形式：在易班平台开展党史知识竞赛，线下信仰公开课在教学楼阶梯教室，颁奖典礼在校内大礼堂。
PAGE